
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 

 

 

CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: DEZEMBRO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2. RELATÓRIOS............................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0167/2019 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 

Designa membros 

para III Semat 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

                        RESOLVE: 

 

                                   Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo, para comporem a Comissão 

Organizadora da III Semana da Matemática - Semat 2020, que realizar-se-á entre os dias 4 e 8 

de maio de 2020, no câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue:  

 

                        Docente                     

                        - Marina Mariano de Oliveira - presidente 

 

                         Discentes                         

                        - Arthur Monteiro da Silva Cardoso; 

                        - Daniel Bazolli dos Santos; 

                        - Eduarda Mendes Ribeiro; 

                        - Gabrielly Costa Machado; 

                        - Girlene Inácio da Silva; 

                        - Maria Eduarda dos Santos Chaves Quirino; 

                        - Skarlleth Batista Costa; e 

                        - Vinícius Daniel dos Reis de Castro                          

 

                                     Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de maio de 2020. 

                                     Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                        

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 
 

PORTARIA N.º SJC.0168/2019 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
Substitui CTI, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor DANILO ALVES DE JESUS, ocupante do cargo 

de técnico em tecnologia da informação, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 5 a 20 de dezembro de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0169/2019 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

 
Substitui CTI, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor DANILO ALVES DE JESUS, ocupante do cargo 

de técnico em tecnologia da informação, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 6 a 15 de janeiro de 2020, por motivo de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0170/2019 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Designa equipe apoio a Pregão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

                      RESOLVE: 

 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Apoio ao Pregão n.º 12713/2019, referente à aquisição de materiais de consumo destinados a 

manutenção de bens imóveis, materiais elétricos, filamentos para impressão 3D e materiais 

eletrônicos, para o câmpus São José dos Campos, considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 

26 de maio de 2017, constituindo-se conforme segue:  

 

                        - Carlos Eduardo Oliveira da Silva; 

                        - João Roberto Deroco Martins; e 

                        - Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0171/2019 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Designa equipe apoio a Pregão 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

                      RESOLVE: 

 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Apoio ao Pregão n.º 13713/2019, referente à aquisição de reagentes, vidrarias e materiais 

pedagógicos, destinados a aulas e projetos de Química, para o câmpus São José dos Campos, 

considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2017, constituindo-se conforme 

segue:  

                       



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

                               - Suelene Francisca da Silva Bispo dos Santos 

                               - Vânia Battestin Wiendl 

 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0172/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
Substitui DRG, por motivo 

de convocação reuniões 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral, do câmpus São José 

dos Campos, nos dias 9 e 10 de dezembro de 2019, em virtude de reuniões do Coldir e Redir. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0173/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DRG, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

                                   DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Diretor Geral - CD2, do câmpus São José dos Campos, entre os 

dias 12 e 20 de dezembro de 2019, em virtude de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0174/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
Substitui DRG, por motivo 

de licença capacitação  
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral, do câmpus São José 

dos Campos, no dia 31 de dezembro de 2019, em virtude de licença para capacitação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0175/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DRG, por motivo 

de licença capacitação  
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI, 

ocupante do cargo de gestor público, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Diretor Geral - CD2, do câmpus São José dos Campos, no período de 1.º a 29 

de janeiro de 2020, em virtude de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0176/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DAE, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor REGINALDO DE ALMEIDA ROSA, ocupante 

do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Diretor Adjunto Educacional - CD4, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 12 a 21 de janeiro de 2020, em virtude de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0177/2019 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DAE, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora RAFAELA SIQUEIRA PEREIRA, ocupante 

do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Diretor Adjunto Educacional - CD4, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 2 a 11 de janeiro de 2020, em virtude de férias do servidor. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0178/2019 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa equipe apoio a Pregão 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Apoio ao Pregão n.º 14713/2019, referente à aquisição de equipamentos para o laboratório de 

Engenharia de Controle e Automação, do câmpus São José dos Campos, considerando a 

Instrução Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2017, constituindo-se conforme segue:                      

                               - Carlos Eduardo Oliveira da Silva; 

                                 - Clécio Fischer; e 

                                 - José Roberto Colombo Junior 

 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

PORTARIA N.º SJC.0179/2019 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa equipe apoio a Pregão 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Apoio ao Pregão n.º 15713/2019, referente à aquisição de equipamentos para o laboratório de 

Engenharia Mecânica, do câmpus São José dos Campos, considerando a Instrução Normativa 

n.º 5, de 26 de maio de 2017, constituindo-se conforme segue:                       

                                 - Cristina Sayuri Fukugauchi;                             

                                 - Luís Carlos Pires Videira; e 

                                  - Tainá Gomes Rodovalho  

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0180/2019 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Altera temporariamente substituto 

Conformidade de Gestão 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

                      RESOLVE: 

 

                   Art. 1.º ALTERAR, temporariamente, o substituto pela Conformidade dos 

Registros de Gestão, do câmpus São José dos Campos, considerando o Manual de 

Conformidade de Gestão do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 1.252, de 31 de março de 2015, e 

o artigo VIII, da Instrução Normativa n.º 06, de 31 de outubro de 2007, constituindo-se 

conforme segue: 

 

                        Titular 

                        Márcia Regina Nunes Lourenço da Silva 

 

                        Substituto 
                        Daniela Cruz Moura 

 

                        Art. 2.º A substituição realizar-se-á no período de 17 a 31 de janeiro de 2020. 

                        Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                       VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0181/2019 DE11 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
Substitui CCF, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO, ocupante do cargo de 

contadora, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças - FG2, do câmpus São José dos Campos, no período 

de 17 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias da servidora. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0182/2019 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa equipe planejamento 

manutenção predial 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Equipe de 

Planejamento para a contratação de serviços de manutenção predial, do câmpus São José dos 

Campos, considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2019, conforme 

segue:                                                   

                                           - Daniela Cruz Moura; 

                                           - José Luís Miranda da Silva; e 

                                           - Luiz Felipe Stein Oliveira 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 11 de março de 2020. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0182/2019 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa equipe planejamento 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

2017, Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 

2017, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Equipe de 

Planejamento, para a contratação de serviços de desinsetização e desratização e de limpeza e 

desinfecção de caixas de água, do câmpus São José dos Campos, considerando a Instrução 

Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2017, constituindo-se conforme segue:                      

                               - Marina Arriello Molan; 

                               - Gustavo Ferreira Canevare; e 

                               - Luiz Felipe Stein Oliveira 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de março de 2020. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 

 

PORTARIA N.º SJC.0184/2019 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
Substitui DAA, por licença capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0173/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração - CD4, do câmpus São José dos Campos, 

entre os dias 17 e 29 de janeiro de 2020, em virtude de licença capacitação da servidora. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 

 

PORTARIA N.º SJC.0185/2019 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0173/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração - CD4, do câmpus São José dos Campos, 

entre os dias 31 de janeiro e 3 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da servidora. 

 

 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0186/2019 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DAA, por licença capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0173/2019, de 9 de 

dezembro de 2019, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO, ocupante do cargo de 

contadora, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Diretora 

Adjunta de Administração - CD4, do câmpus São José dos Campos, entre os dias 31 de 

dezembro de 2019 e 16 de janeiro de 2020, em virtude de licença capacitação da servidora. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0187/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa comissão sustentabilidade 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0173/2019,de 9 de 

dezembro de 2019, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão 

Permanente de Sustentabilidade, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme 

segue:  

                                                      

                        - Andrea Santos Liu; 

                        - Irene Matsuno; 

                        - Jéssica Cristiane Pereira da Silva; 

                        - Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves – presidente; 

                        - Luiz Felipe Stein Oliveira; 

                        - Márcia Regina Nunes Lourenço da Silva; 

                        - Marina Arriello Molan; 

                        - Mirella Caetano de Souza; 

                        - Patrícia Rodrigues Sanches; e 

                        - Silvia Regina Martins Manfredini 

                             Art. 2.º Esta portaria tem validade por tempo indeterminado. 

                             Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0188/2019 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

Designa CEIC técnico em Eletrotécnica 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0173/2019,de 9 de 

dezembro de 2019, 

                      RESOLVE: 

                                 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão 

para Elaboração e Implementação do curso técnico em Eletrotécnica, do câmpus São José dos 

Campos, considerando a Organização Didática da Educação Básica do IFSP, aprovada pela 

Resolução n.º 62, de 7 de agosto de 2018, e a Instrução Normativa n.º 03, de 4 de maio de 2015, 

convalidando os seus atos a partir de 13 de novembro de 2019, constituindo-se conforme 

segue:                                             

              - André Jinno Gomes Pinto – formação profissional; 

                  - Claudio Luis dos Santos – formação profissional; 

                  - Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena - pedagoga; 

                  - Edson Vinci - formação profissional; 

                  - Elmisson Santana de Lima Silva – representante da Coordenadoria de Extensão;  

                 - José Eduardo Cervelin - formação profissional;  

                - Leonardo Souza dos Santos - formação profissional - coordenador do curso;           

                - Lucas Antonio Carita – representante da formação básica - Matemática 

                - Lucas Furtado Rodrigues - formação profissional; 

                - Luís Carlos Catarino - formação profissional; 

                - Mario Jorge Teixeira Sampaio - formação profissional; e 

               - Matheus Mascarenhas - representante da Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e 

Pós-graduação 

                              

                     Art. 2.º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2021. 

                     Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA N.º SJC.0189/2019 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

Substitui CSP, por motivo de férias 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

                      RESOLVE: 

 

                                   DESIGNAR a servidora ELISANGELA RODRIGUES 

CARRIJO, ocupante do cargo de assistente social, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição à Coordenadora Sociopedagógica - FG2, do câmpus São José dos 

Campos, no período de 13 a 24 de janeiro de 2020, em virtude de férias da servidora. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 00 13 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 00 13 

TOTAL/ANO 00 189 

 


